CAPUT III

De Fausto Manichæo, et de philosophorum cæcitate qui per creaturas Creatorem non cognoverunt.

1. — Proloquar in conspectu Dei mei annum illum undetricesimum ætatis meæ. Jam venerat Carthaginem quidam Manichæorum episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli : et multi implicabantur in eo, per illecebram suaviloquentiæ; quam ego jam tametsi laudabam, discernebam tamen a veritate rerum quarum discendarum avidus eram : nec quali vasculo sermonis, sed quid mihi scientiæ comedendum apponeret nominatus apud eos ille Faustus, intuebar. Fama enim de illo prælocuta mihi erat, quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, et apprime disciplinis liberalibus eruditus.

2. — Et quoniam multa philosophorum legeram, memoriæque mandata retinebam, ex eis quædam comparabam illis Manichæorum longis fabulis : et mihi probabiliora ista videbantur, quæ dixerunt illi, qui tantum potuerunt valere, ut possent æstimare sæculum, quamquam ejus Dominum minime invenerint. Quoniam magnus es, Domine, et humilia respicis, excelsa autem a longe cognoscis. Nec propinquas nisi obtritis corde, nec inveniris a superbis; nec si illi curiosa peritia numerent

visage gracieux, l'abord avenant. C'est par là qu'il exerçait une séduction presque irrésistible et devenait pour les catholiques eux-mêmes le grand piège de Satan. Augustin dut en partie sa délivrance à celui qui en avait perdu tant d'autres, et, devenu évêque, il écrivit contre Faustus trente-trois livres, où il combat et réduit à néant les fables ridicules et les blasphèmes de cet hérétique.

quand bien même leur vaine et curieuse science saurait compter les étoiles et les grains de sable, mesurer les plages des cieux et suivre la route des astres. C'est à l'aide de l'intelligence, du genre que vous leur avez donné qu'ils cherchent ces secrets; ils ont marqué le jour, l'heure, le degré, et les effets ont suivi leurs prédictions. Ils ont même tracé des règles qu'on lit encore aujourd'hui et au moyen desquelles on prévoit l'année, le mois de l'année, le jour du mois, l'heure du jour où l'éclipse du soleil ou de la lune doit avoir lieu, si elle sera partielle ou totale; et ce qui est ainsi prévu se réalise.

3. — Les hommes admirent; les ignorants s'étonnent, les savants se glorifient et s'élèvent, et, dans un orgueil impie, s'éloignant de votre lumière, eux qui prévoient de si loin l'éclipse du soleil ne voient pas celle qu'ils subissent à l'heure même. C'est qu'ils ne cherchent pas avec une religieuse ardeur d'où leur vient le génie des découvertes. S'ils reconnaissent que vous le savez créés, ils ne se donnent pas à vous (1) pour que vous conserviez ce que vous avez fait en eux, et qu'ils y détruisent ce qu'ils ont fait eux-mêmes. Ils ne vous immolent pas (2) les oiseaux du ciel, c'est-à-dire l'orgueil de leurs pensées, ni les poissons de la mer, c'est-à-dire les curiosités de leur esprit, ni les bêtes des champs, c'est-à-dire les convoitises de la chair, afin que vous, ô mon Dieu, qui êtes un feu dévorant (*Deut.* iv, 24), vous consumiez toutes leurs préoccupations mortelles, les rendant par une création nouvelle à l'immortelle vie.

(1) *Ils ne se donnent pas à vous* pour que vous conserviez en eux ce que vous y avez mis. Tout en connaissant l'auteur de la nature, ils ne se sont point consacrés à lui, afin que Dieu conservât et perfectionnât par sa grâce leur nature qu'il avait créée.

(2) *Ils ne vous immolent pas*, etc. Il faut répéter la négation avant le verbe *occidant*, de manière à donner à la phrase ce sens : « Ils ne font point mourir en eux les inclinations criminelles, auxquelles ils se sont asservis et qui les ont rendus mauvais. » Le saint Docteur continue, et, sous le voile d'allégories frappantes, il compare l'orgueil des philosophes au vol des oiseaux — parce que, comme les oiseaux, ils prennent leur essor dans les plus hautes régions — et leur vaine curiosité aux poissons. De même, en effet, que les poissons parcourent les profondeurs des mers, ainsi les phi-

stellas et arenam, et dimetiuntur sidereas plagas, et investigent vias astrorum. Mente enim sua quærunt ista, et ingenio quod tu dedisti eis, et multa invenerunt, et prænuntiaverunt ante multos annos defectus luminarium solis et lunæ, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent; et non eos fefellit numerus, et ita factum est ut prænuntiaverunt : et scripserunt regulas indagatas, et leguntur hodie; atque ex eis prænuntiatur, quo anno, et quo mense anni, et quo die mensis, et qua hora diei, et quanta parte luminis sui defectura sit luna vel sol; et ita fiet, ut prænuntiatur.

3. — Et mirantur hæc homines, et stupent qui nesciunt ea, et exultant atque extolluntur qui sciunt; et per impiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum prævident, et in præsentia suum non vident. Non enim religiose quærunt, unde habeant ingenium, quo ista quærunt. Et inveniunt quia tu fecisti eos, non ipsi dant tibi se, ut serves quod fecisti et quales se ipsi fecerant, occidant se tibi, et trucident exaltationes suas sicut volatilia, et curiositates suas sicut pisces maris, quibus perambulant secretas semitas abyssi, et luxurias suas sicut pecora campi : ut tu, Deus ignis edax, consumas mortuas curas eorum, recreans eos immortaliter.

philosophes cherchent à pénétrer dans les abîmes de la nature. Il assimile aux animaux ceux qui sont esclaves des plaisirs des sens, parce qu'ils n'ont pas plus d'intelligence que les animaux. Les philosophes sont tombés dans ces péchés énormes parce qu'ils n'ont point sacrifié à Dieu par la pénitence, et ils se sont ainsi évanouis dans leurs pensées.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES